
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ЛО/9 №

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-549 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О статусе детей Ве
ликой Отечественной войны, 
проживающих в Иркутской об
ласти, и мерах социальной 
поддержки граждан, которым 
присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, прожи
вающих в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-549 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О статусе детей Великой Отече
ственной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах социальной 
поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой Отечествен
ной войны, проживающих в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  4 октября 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
СТАТУСЕ ДЕТЕЙ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

ПРОЖИВАЮЩИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ 

ПРИСВОЕН СТАТУС ДЕТЕЙ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 
ПРОЖИВАЮЩИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-03 
«О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской 
области, и мерах социальной поддержки граждан, которым присвоен статус 
детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 2, 
№ 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 52, т. 1; Областная, 2019, 
5 июня) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «и порядок их предоставления» заменить словами 
«порядок и условия их предоставления»;

2) статью 3 дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания:
«5) денежной компенсации 50 процентов расходов на оплату жилого 

помещения в части платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и 
(или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за 
услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и 
текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за 
холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при 
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за 
отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, а для собственников жилого помещения в 
многоквартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт;

6) денежной компенсации 50 процентов расходов на оплату 
коммунальных услуг (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, 
включая его доставку, при наличии печного отопления, плата за отведение 
сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами). Обеспечение 
топливом производится в первоочередном порядке.»;

3) в статье 4:
в наименовании слова «и предоставления» заменить словами «, порядок 

и условия предоставления»;



2

в части 1 слова «и ежегодной выплаты» заменить словами «, ежегодной 
выплаты, денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг»;

в части 2:
в абзаце первом после слов «ежегодной выплаты» дополнить словами 

«, предоставление денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг»;

дополнить пунктами 4 -7  следующего содержания:
«4) документ, содержащий сведения о гражданах, зарегистрированных 

по месту жительства в жилом помещении совместно с заявителем, -  в случае 
обращения за предоставлением мер социальной поддержки, предусмотренных 
пунктами 5, 6 статьи 3 настоящего Закона;

5) документ, содержащий информацию о размере занимаемой общей 
площади жилого помещения, -  в случае обращения за предоставлением меры 
социальной поддержки по оплате твердого топлива, включая его доставку, 
предусмотренной пунктом 6 статьи 3 настоящего Закона;

6) документ, содержащий информацию о наличии печного отопления, -  
в случае обращения за предоставлением меры социальной поддержки по оплате 
твердого топлива, включая его доставку, предусмотренной пунктом 6 статьи 3 
настоящего Закона;

7) документы, подтверждающие фактически понесенные расходы на 
доставку твердого топлива (гражданско-правовые договоры и платежные 
документы, расписки в получении платежей), -  для получения меры 
социальной поддержки, предусмотренной пунктом 6 статьи 3 настоящего 
Закона, в части денежной компенсации расходов на доставку твердого топлива 
при наличии печного отопления при отсутствии тарифов на услуги по доставке 
твердого топлива, предоставляемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями.»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Заявитель или его представитель вправе не представлять в 

учреждение документы, указанные в пунктах 4, 5 (в случае если права на
жилое помещение зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости) части 2 настоящей статьи. Если такие документы не были 
представлены заявителем или его представителем, указанные документы и 
(или) информация запрашиваются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.».

абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решение о присвоении статуса или о присвоении статуса и 

предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1,4, 5, 
6 статьи 3 настоящего Закона, либо об отказе в присвоении статуса или об 
отказе в присвоении статуса и предоставлении мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 6 статьи 3 настоящего Закона, принимается 
учреждением не позднее чем через десять рабочих дней со дня обращения 
заявителя или его представителя.»;

часть 5 изложить в следующей редакции:



3

«5. Основанием отказа в присвоении статуса или в присвоении статуса и 
предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 
6 статьи 3 настоящего Закона, является:

1) несоответствие заявителя категории граждан, указанной в статье 2 
настоящего Закона;

2) непредставление (неполное представление) документов, указанных в 
части 2 настоящей статьи, за исключением документов, которые заявитель или 
его представитель вправе не представлять;

3) представление недостоверных сведений в заявлении и (или) 
документах.

Отказ в присвоении статуса или в присвоении статуса и предоставлении 
мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 6 статьи 3 
настоящего Закона, может быть обжалован в порядке, установленном 
законодательством.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Решение о присвоении статуса или о присвоении статуса и 

предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1,4, 5, 
6 статьи 3 настоящего Закона, либо об отказе в присвоении статуса или об 
отказе в присвоении статуса и предоставлении мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 6 статьи 3 настоящего Закона, с указанием 
причин отказа направляется заявителю не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения.»;

дополнить частями 61 - 65 следующего содержания:
«6*. Денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг предоставляется в отношении одного жилого помещения 
по выбору заявителя.

62. Предоставление денежной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг осуществляется при отсутствии у заявителя 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при 
заключении и (или) выполнении заявителем соглашения по погашению 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

63. Денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения 
предоставляется лицам, проживающим в домах независимо от формы 
собственности жилищного фонда, в следующих пределах:

1) 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одиноко 
проживающего гражданина;

2) 21 квадратный метр общей площади жилого помещения на одного 
члена семьи, состоящей из двух человек;

3) 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного 
члена семьи, состоящей из трех и более человек.

64. Денежная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг 
предоставляется независимо от формы собственности жилищного фонда исходя 
из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям 
приборов учета, но не более нормативов потребления указанных услуг, 
утвержденных в соответствии с законодательством, а при отсутствии приборов



4

учета -  исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных 
в соответствии с законодательством.

Денежная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг не 
распространяется на установленные Правительством Российской Федерации 
случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг.

65. Денежная компенсация расходов на оплату коммунальных услуг в 
части приобретения твердого топлива при наличии печного отопления 
предоставляется исходя из предельных цен на твердое топливо, установленных 
в соответствии с законодательством.

Денежная компенсация расходов на доставку твердого топлива при 
наличии печного отопления предоставляется исходя из установленных в 
соответствии с законодательством органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями в части 
доставки твердого топлива (далее -  тарифы на услуги, предоставляемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями), а при отсутствии тарифов 
на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, 
-  исходя из фактически понесенных расходов на доставку твердого топлива.»;

дополнить частью 72 следующего содержания:
«7 . Денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг предоставляется ежемесячно не позднее 25 числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором заявителем внесена плата за жилое 
помещение и коммунальные услуги, в сроки, установленные законодательством 
для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.»;

в части 8 слова «и ежегодная выплата» заменить словами «, ежегодная 
выплата, денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг»;

в части 10 слова «и ежегодной выплаты» заменить словами «, ежегодной 
выплаты, денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_____ » ______________________
№


